*1010003563*

檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共3頁

臺南市政府　書函

地址：70801臺南市安平區永華路2段6號

承辦人：劉筱珊

電話：06-2991111轉8493

傳真：06-2982507

電子信箱：hsliu@mail.tainan.gov.tw

受文者：臺南市六甲區六甲國民小學

發文日期：中華民國101年9月27日

發文字號：府人給字第1010807463號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：貴分局人事室於本府人事處101年度人事主管會報提案建

議公務人員退休法第18條第1項及公務人員撫卹法第8條第1

項，撫慰金及撫卹金領受遺族中增訂甥子、女或姪子、女

（三親等旁系血親卑親屬）一案，業函轉銓敘部釋復如說

明，請 查照。

說明：

一、依據本府人事處101年8月9日「臺南市政府人事處暨所屬

人事機構101年人事主管會報」提案之會議決議暨銓敘部10

1年9月25日部退四字第1013562413號書函辦理。

二、查84年6月29日修正發布之退休法施行細則第16條第1項規

定，支(兼)領月退休金人員亡故後，撫慰金領受遺族之範

圍及順序係依民法第1138條之規定(即除配偶外，依下列

順序：一、直系血親卑親屬。二、父母。三、兄弟姊妹。

四、祖父母)。次查100年1月1日修正施行之退休法第18條

第1項規定：「依本法支領月退休金或兼領月退休金人員死

亡時，另給與遺族一次撫慰金。除未再婚配偶為領受撫慰

金遺族外，依下列順序領受：一、子女。二、父母。三、

4

47

第2頁，共3頁

裝

訂

線

兄弟姊妹。四、祖父母。」同條第2項第1款規定，同一順

序遺族有數人時，按人數平均領受。但有配偶共同領受時

，配偶應領撫慰金之1/2，其餘遺族平均領受1/2。基此，

100年1月1日退休法修正施行前，領受撫慰金之遺族範圍

及順序係以民法第1138條之規定為準；100年1月1日退休法

修正施行後則明定未再婚配偶領受1/2撫慰金外，其餘遺

族依子女、父母、兄弟姊妹、祖父母之順序領受其餘1/2撫

慰金。

三、復查84年7月1日修正施行之撫卹法第8條規定：「(第1項)

公務人員遺族領受撫卹金之順序如左：一、父母、配偶、

子女及寡媳。但配偶及寡媳以未再婚者為限。二、祖父母

、孫子女。三、兄弟姊妹，以未成年或已成年而不能謀生

者為限。四、配偶之父母、配偶之祖父母，以無人扶養者

為限。(第2項)……。」惟因社會變遷，家庭型態改變，

且考量公務人員可能確有由其祖父母扶養或確實扶養兄弟

姊妹等特殊情況－如該公務人員亡故時，其祖父母或兄弟

姊妹之生活即將陷於困境，爰基於政府照護公務人員遺族

及人道考量，乃配合前開退休法第18條第1項，有關遺族一

次撫慰金領受順序規定，將100年1月1日施行之撫卹法第8

條第1項之領受撫卹金遺族範圍修正，明定未再婚配偶為

應領受1/2撫卹金之當然領受遺族外，其餘1/2撫卹金依子

女、父母、祖父母、兄弟姊妹之順序領受之。

四、綜上，審酌前開退休法及撫卹法之修正意旨，係因應現今

以小家庭為主，折衷家庭為輔之社會環境變遷及利於照顧

是類核心(折衷)家庭成員，爰將撫慰金及撫卹金之領受遺 4

47

第3頁，共3頁

裝

訂

線

族範圍修正為未再婚配偶、子女及父母等核心家庭與折衷

家庭成員。所建議撫慰金及撫卹金領受遺族中增訂甥子、

女或姪子、女（三親等旁系血親卑親屬）一節，銓敘部以

三親等旁系血親卑親屬，並非屬核心家庭或折衷家庭成員

，與上開立法意旨不符；加上顧及退撫給與之於世界各國

的發展趨勢及政府與退撫基金之財務考量，爰本項建議銓

敘部未同意採行。

五、前開銓敘部原書函影本請至「本府人事處i-share行動知

識網-互動討論區-法令研修專區」下載。

正本：臺南市政府警察局玉井分局

副本：臺南市政府所屬各級機關學校(臺南市政府警察局玉井分局除外)、臺南市政府人

事處企劃科、臺南市政府人事處給與科 2012-09-28
10:12:25